
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

681
Besluit van 16 oktober 1991, houdende wijziging 
van het Vleeskeuringsbesluit (identificatie 
slachtdieren Vleeskeuringswet)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 11 april 1991, WP/V-U-690504, gedaan in 
overeenstemming met de Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer 
en Visserij;

Overwegende dat uitvoering moet worden gegeven aan de Richtlijn 
van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 16 september 
1986, no. 86/469/EEG (PbEG L 275) inzake het onderzoek van dieren en 
vers vlees op de aanwezigheid van residuen;

Gelet op artikel 18, derde lid, van de Vleeskeuringswet (Stb. 1958,
72);

Gehoord de Adviescommissie Vleeskeuringswet (advies van 
13 november 1990, no. ACV/230);

De Raad van State gehoord (advies van 25 juni 1991, no. 
W13.91.0207);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 1 5 augustus 1991, VVP/V-U-691482, uitge­
bracht in overeenstemming met de Staatssecretaris van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Vleeskeuringsbesluit (Stb. 1957, 29)1 wordt als volgt gewijzigd.

Na hoofdstuk III wordt een nieuw hoofdstuk ingevoegd, luidende:

HOOFDSTUK lila. Identificatie en registratie van slachtdieren 

Artikel 17a

1. Door Onze Minister aangewezen categorieën van ter slachting 
aangeboden slachtdieren dienen te zijn voorzien van een door Onze 
Minister aangewezen onderscheidings- of herkenningsteken.

2. De in het eerste lid bedoelde slachtdieren dienen in door Onze 
Minister aangewezen gevallen te zijn vergezeld van een begeleidingsfor-

StaatsStaatsblablad d 11999911  668811 11



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

mulier. Onze Minister kan voorschriften vaststellen met betrekking tot de  
vorm en de inhoud van het begeleidingsformulier.

3. Onze Minister kan van het bepaalde in het eerste lid een vrijstelling 
of een ontheffing verlenen. Aan een vrijstelling of een ontheffing kunnen 
voorschriften worden verbonden. Zij kunnen onder beperkingen worden 
verleend. Onze Minister kan de vrijstelling of ontheffing intrekken, de aan
de vrijstelling of ontheffing verbonden voorschriften intrekken of 
wijzigen, dan wel een nieuwe voorschriften stellen.

1 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk  besluit
van 5 november 1991, Stb. 647 A R TIK EL II

Het advies van de Raad van S tate is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie  van W elzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur.
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats­
courant van 14 januari 1991, nr. 9.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 16 oktober 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Uitgegeven de vierentwintigste december 1991

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

116975F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 681 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NNOOTTAA  VVANAN  TTOOELELICICHHTTININGG

De Richtlijn van de Raad van de Europese Economische Gemeenschap  
van 16 september 1986, no. 86/469/EEG (PbEG L 275), inzake het 
onderzoek van dieren en vers vlees op de aanwezigheid van residuen, 
schrijft onder meer voor dat wanneer uit een onderzoek van een officieel 
monster, genomen in de slachterij, de aanwezigheid van residuen van 
verboden stoffen of van toegestane stoffen in een hogere concentratie 
dan communautair toegestaan blijkt, het bedrijf van oorsprong alsmede 
de verblijfplaats(en) van het desbetreffende slachtdier (rund, varken, 
schaap, geit en eenhoevige dieren) door de bevoegde autoriteiten van 
iedere lidstaat wordt opgespoord, ten einde aldaar een onderzoek in te 
stellen om de oorzaak van de aanwezigheid van die residuen vast te 
stellen.

Om dit onderzoek te vergemakkelijken wordt overgegaan tot invoering 
van een oormerk. Voorlopig zal de voorgestelde verplichting tot merken 
alleen worden ingevoerd voor de categorie runderen. Het betreft immers 
een nieuw te introduceren systeem van identificatie en registratie dat in 
de praktijk zijn nut nog moet bewijzen.

De minister zal de andere categorieën slachtdieren op een nader te 
bepalen tijdstip aanwijzen. Bij de aanwijzing van de onderscheidings- of 
herkenningstekens zal aansluiting worden gezocht bij de reeds voor de 
onderscheiden diersoorten in het kader van andere regelgeving (Veewet, 
verordeningen in het kader van de publiekrechtelijke bedrijfsorganisatie) 
voorgeschreven tekens, zoals oormerken en micro-chips.

Ter bescherming van de volksgezondheid is het noodzakelijk in 
bepaalde gevallen tevens de verplichting te stellen, dat ter slachting 
aangeboden slachtdieren zijn vergezeld van een begeleidingsformulier. 
Deze verplichting doelt op een geleidebiljet waarin relevante gegevens 
betreffende de gezondheidstoestand van de aangevoerde dieren worden 
vermeld; zij zal zich voordoen indien er sprake is van een ingevolge de 
Veewet aangifteplichtige dierziekte dan wel indien er sprake is van de 
aanwezigheid van milieucontaminanten of andere residuen. Daartoe is in 
het tweede lid van het nieuwe artikel 17a een basis opgenomen. Tevens 
kunnen nadere voorschriften worden gesteld omtrent vorm en inhoud 
van het begeleidingsformulier. Het ligt in de bedoeling voor dit formulier 
het reeds in de praktijk gehanteerde model van het zogenaamde kalver- 
formulier te kiezen, echter zonder de bij laatstgenoemd formulier gehan­
teerde hormonenverklaring. Eerdergenoemd formulier is thans ingevolge 
de Veewet vereist bij de aanbieding van vleeskalveren voor de export.

Het derde lid opent de mogelijkheid om in bepaalde gevallen 
vrijstelling of ontheffing te verlenen van het in het eerste lid bepaalde. 
Omdat het een nieuw te introduceren systeem betreft, valt op dit 
moment nog niet te overzien in welke gevallen een vrijstelling of een 
ontheffing, al dan niet onder beperkingen of met voorschriften, kan 
worden verleend.

Vrijstelling van de verplichting tot merking zou bijvoorbeeld kunnen 
worden verleend met betrekking tot runderen die zijn geïmporteerd en 
binnen 72 uur na aankomst -  zaterdagen, zondagen en officieel erkende 
feestdagen niet meegerekend -  ter slachting worden aangeboden.

Een ontheffing zou kunnen worden verleend indien in een bepaald 
uitzonderingsgeval niet aan de verplichting tot merken kan worden 
voldaan. Tevens is in het derde lid de mogelijkheid opgenomen om de 
vrijstelling of ontheffing in te trekken, de aan de vrijstelling of ontheffing 
verbonden voorschriften in te trekken of te wijzigen dan wel nieuwe 
voorschriften te stellen.

Staatsblad 1991 681 33



 

 

 
 

 

 

 

 

 

Blijkt de behoefte aan een vrijstelling of een ontheffing in de praktijk 
niet te bestaan dan zal de mogelijkheid to t het verlenen daarvan worden 
geschrapt.

Dit besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst, zoals 
opgenomen in de Aanwijzing inzake de toetsing van ontwerpen van wet 
en van algemene maatregel van bestuur, op dereguleringsaspecten 
getoetst. Daaruit blijkt dat dit voorstel uit dereguleringsoogpunt geen 
bezwaar ontmoet. Lastenverzwaring voor de overheid zou kunnen 
optreden als gevolg van de mogelijkheid ontheffingen in individuele 
gevallen te verlenen, maar zoals gezegd zal deze mogelijkheid worden 
geschrapt, indien hieraan in de praktijk geen behoefte bestaat. Uit het 
besluit zelf vloeit voor burger of bedrijfsleven geen kostenstijging van 
betekenis voort in verband met de eerder gememoreerde aansluiting bij 
andere regelgeving.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Staatsblad 1991 681 4


	stb-1991-681

